
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Melazzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI N. 20 DEL 25/07/2023 
OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ARREDO URBANO E STRADE - CUP: 
J27H23000930005 - contributo Decreto del Ministero degli Interni - dipartimento degli affari 
interni e territoriali in data 14/01/2022 in applicazione del comma 407 dell'articolo 1 della legge 
30 dicembre 2021, n. 234 - affidamento diretto dei lavori 
CIG: 9972530817 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che:  
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 05/05/2023, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025; 
- con Decreto del Ministero degli Interni – dipartimento degli affari interni e territoriali in data 

14/01/2022 in applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, sono 
assegnati ai comuni, contributi “per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” per le annualità 2022 – 2023 

- che ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, per l’anno 2023, il contributo 
ammonta a € 5.000,00; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 21 in data 05/07/2023 recante “Contributo per 
manutenzione strade, marciapiedi e arredo urbano Decreto Capo Dipartimento Min. Interno del 14/01/2022 
annualità 2023 - indirizzi all'ufficio tecnico” 
 
Considerato che, per l’annualità 2023, anche tenendo conto del modesto importo del finanziamento, 
l’Amministrazione comunale intende utilizzare il contributo per l’esecuzione di una serie di piccoli interventi 
puntuali di manutenzione stradale e al patrimonio comunale prevedendo, quale priorità, la sistemazione 
dell’aiuola sita in piazza XX Settembre – mediante lavori di consolidamento e messa in sicurezza della 
porzione sul lato sud, per facilitare la manovra dei veicoli verso gli spazi a parcheggio posti a monte; 
 
Dato atto che: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Individuato l’operatore economico Vezzoso Franco con sede in Melazzo, LOCALITA' BANO, 43 - C.F.: 
VZZFNC53L22B847X – P.IVA: 00460670060 il quale risulta di comprovata esperienza nell’ambito di lavori 
edili, di ristrutturazione e di risanamento, il quale si è reso disponibile a valutare gli interventi in 
contraddittorio con il Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Considerato che gli interventi da realizzare sono di difficoltosa quantificazione, prevendendo opere soprattutto 
da eseguirsi in economia e che occorre necessariamente esaminare in corso di esecuzione; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare all’operatore economico sopra individuato, la realizzazione di detti lavori 
relativi alla manutenzione straordinaria puntuale di alcune strade e spazi pubblici oltre al consolidamento e 
messa in sicurezza della porzione sul lato sud dell’aiuola posta in piazza XX Settembre, per facilitare la 
manovra dei veicoli verso gli spazi a parcheggio posti a monte in fregio al castello; 
 
Tenuto conto che i lavori interessanti l’aiuola devono necessariamente prevedere una parte di scavo per 
l’esecuzione di modeste opere di fondazione finalizzate a consolidare l’estremità lato sud del manufatto e la 
realizzazione di una porzione di muratura da rivestire in pietra e alla quale assicurare il parapetto metallico 
esistente; i suddetti interventi sono ritenuti risolutivi di una situazione precaria e troppo spesso oggetto di 
danneggiamenti da parte dei veicoli in manovra verso gli stalli a parcheggio collocati al piede delle mura del 
castello; 
 
Dato atto altresì che ulteriori interventi sono relativi a modeste riparazioni stradali che prevendono piccole 
opere di ripristino; 
 
Tenuto conto che l’importo complessivo dell’affidamento è contenuto nella somma pari al contributo di cui in 
premessa la quale ammonta a € 5.000,00 IVA compresa; 
 
Dato atto che il Responsabile unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è individuato nella 
persona dell’architetto Stefano Zoanelli il quale coincide con il Responsabile del Servizio Tecnico e che 
assume altresì la direzione dei lavori; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato: Vezzoso Franco con sede in 
Melazzo, LOCALITA' BANO, 43 - C.F.: VZZFNC53L22B847X – P.IVA: 00460670060 – DURC regolare 
con scadenza di validità alla data del 22/11/2023; 
 
Dato atto che l’intervento è regolarmente iscritto nel corrente bilancio di previsione al capitolo 3482; 
 
Richiamati i codici identificativi del presente affidamento: CUP: J27H23000930005 – CIG: 9972530817 
 

DETERMINA 
- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023, i lavori di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ARREDO URBANO E STRADE – CUP: J27H23000930005, secondo quanto 
descritto in premessa al presente provvedimento, all’operatore economico Vezzoso Franco con sede in 
Melazzo, LOCALITA' BANO, 43 - C.F.: VZZFNC53L22B847X – P.IVA: 00460670060, per 
l’importo pari a € 4.098,36 oltre IVA (22%); 

- di impegnare la somma pari a complessivi € 5.000,00 IVA compresa, al capitolo 3482 del corrente 
bilancio di previsione; 

- il R.U.P. è individuato nella persona del Responsabile del Servizio Tecnico, architetto Stefano 
Zoanelli; 

- i codici identificativi del presente affidamento son i seguenti: CUP: J27H23000930005 – CIG: 
9972530817; 

- ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio; 

- le risorse sono assicurate mediante contributo di cui al Decreto Ministero dell’Interno – 
Dipartimento Affari Interni e Territoriali del 14/01/2022 - annualità 2023 ai sensi dell’articolo 
1, comma 407, della legge n. 234 del 2021. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Zoanelli Stefano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
 2023 175 10052 8230 3482 1 5.000,00 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Melazzo, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Conigliaro Carlotta 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Curelli Valeria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 27/03/2024 al 11/04/2024. 
 
 
Melazzo, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa Curelli Valeria 
 


